



ЗАКОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Законодательным
Собранием области

27 марта 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Оренбургской области от 30 декабря 2005 года № 2893/518-III-ОЗ «О государственной гражданской службе Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 20 января, 13 мая 2006 года, 15 сентября 2007 года, 22 ноября 2008 года, 4 апреля, 10 октября, 28 ноября 2009 года, 16 января, 15 мая 2010 года, 26 марта 2011 года; газета «Оренбуржье» от 6 мая, 13 сентября, 25 октября, 29 декабря 2011 года, 24 мая, 29 ноября 2012 года, 21 марта, 11 июля, 26 сентября 2013 года, 16 января, 20 марта, 15 октября 2014 года, 12 марта, 14 мая, 9 июля, 26 ноября 2015 года, 10 марта, 19 мая, 8 сентября, 30 декабря 2016 года, 11 мая, 7 сентября, 16 ноября, 21 декабря 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2005, тридцать третье заседание; 2006, второе заседание; 2007, четырнадцатое заседание; 2008, двадцать третье заседание; 2009, двадцать седьмое, тридцатое, тридцать первое, тридцать третье заседания; 2010, тридцать пятое заседание; 2011, сорок шестое, второе, пятое, шестое, восьмое заседания; 2012, двенадцатое, семнадцатое заседания; 2013, двадцатое, двадцать третье, двадцать четвертое, двадцать восьмое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 декабря 2017 года, № 5600201712280013, № 5600201712280019, 29 октября 2018 года № 5600201810290002, 26 апреля 2019 года, № 5600201904260003, 25 октября 2019 года, № 5600201910250023, 12 марта 2020 года, № 5600202003120016, 27 мая 2020 года, № 5600202005270009, 25 декабря 2020 года, № 5600202012250007, 6 сентября 2022 года, № 5600202209060035, 2 декабря 2022 года, № 5600202212020028, 3 апреля 2023 года, № 5600202304030005; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.org.ru), 12 сентября 2018 года, 26 октября 2018 года, 25 декабря 2018 года, 11 ноября 2020 года, 2 марта 2021 года, 19 августа 2021 года, 16 июня 2022 года, 26 октября 2022 года, 26

декабря 2022 года, 3 апреля 2023 года, 4 сентября 2023 года, 7 ноября 2023 года) изменения.

1. В части 3 статьи 16 слова «гражданским служащим» исключить.

2. В пункте 4 части 2 статьи 18 слова «гражданского служащего (гражданина), включенного» заменить словами «гражданского служащего или гражданина, включенных».

3. Пункт 9 части 1 статьи 40 после слов «гражданских служащих» дополнить словом «, граждан».

4. Пункт 4.1 части 1 статьи 49 дополнить словами «или войска национальной гвардии Российской Федерации».

5. В статье 59:

1) в части 1 слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих и граждан»;

2) в части 3 слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

3) в части 7 слова «гражданского служащего (гражданина)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

4) часть 8 изложить в редакции:

«8. Назначение гражданского служащего или гражданина, состоящих в кадровом резерве, на вакантную должность гражданской службы осуществляется с их согласия по решению представителя нанимателя.»

Статья 2

Внести в Закон Оренбургской области от 29 сентября 2010 года № 3838/900-IV-ОЗ «О кадровом резерве на государственной гражданской службе Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 16 октября 2010 года; газета «Оренбуржье» от 26 сентября 2013 года, 20 марта 2014 года, 5 ноября 2015 года, 6 июля 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2010, сорок первое заседание; 2013, двадцать четвертое заседание; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 12 сентября 2018 года, 5 октября 2020 года, 19 августа 2021 года) изменения.

1. В статье 2:

1) часть 1 изложить в редакции:

«1. Для замещения вакантных должностей государственной гражданской службы Оренбургской области (далее – гражданская служба) из числа государственных гражданских служащих (далее – гражданские служащие) и граждан Российской Федерации (далее – граждане) формируются кадровый резерв Оренбургской области, кадровый резерв государственного органа Оренбургской области (далее – кадровый резерв государственного органа).»;

2) часть 2 изложить в редакции:

«2. Кадровый резерв Оренбургской области формируется государственным органом по управлению государственной службой Оренбургской области

для замещения должностей гражданской службы высшей, главной и ведущей групп из гражданских служащих и граждан, включенных в кадровые резервы государственных органов Оренбургской области. Включение гражданских служащих, граждан в кадровый резерв Оренбургской области оформляется правовым актом государственного органа по управлению государственной службой Оренбургской области.».

2. Статью 3 изложить в редакции:

«Статья 3. Цели формирования кадрового резерва

Кадровый резерв формируется в целях:

обеспечения равного доступа граждан к гражданской службе;

своевременного замещения должностей гражданской службы;

содействия формированию высокопрофессионального кадрового состава гражданской службы;

содействия должностному росту гражданских служащих.».

3. В статье 3.1:

1) в пункте 1 слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

2) в пункте 6 слова «профессионализма и компетентности» заменить словами «профессионального уровня»;

3) в пункте 7 слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

4) пункт 8 изложить в редакции:

«8) объективность оценки профессионального уровня, профессиональных и личностных качеств гражданских служащих, граждан, претендующих на включение в кадровый резерв, с учетом опыта их работы в государственных органах, органах местного самоуправления, организациях;».

4. В статье 4:

1) в наименовании слова «гражданского служащего (гражданина)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

2) в части 2 слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

3) часть 3 изложить в редакции:

«3. Гражданские служащие, граждане, которые указаны в абзаце третьем пункта 1 и абзаце третьем пункта 2 части 1 настоящей статьи и не стали победителями конкурса на замещение вакантной должности гражданской службы, однако профессиональный уровень, профессиональные и личностные качества которых получили высокую оценку конкурсной комиссии, по рекомендации этой комиссии с их согласия включаются в кадровый резерв для замещения должностей гражданской службы той же группы, к которой относилась вакантная должность гражданской службы, на замещение которой проводился конкурс.»;

4) в части 6 слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан».

5. В статье 5:

1) в части 1 слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

2) часть 6 изложить в редакции:

«6. Конкурс заключается в оценке профессионального уровня, профессиональных и личностных качеств каждого гражданского служащего, гражданина, изъявившего желание участвовать в конкурсе и допущенного к участию в нем (далее – кандидат), исходя из квалификационных требований для замещения соответствующих должностей гражданской службы.»;

3) абзац третий пункта 4 части 8 изложить в редакции:

«копии документов об образовании и (или) о квалификации, а также по желанию гражданина копии документов о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные нотариально или кадровой службой по месту службы (работы);»;

4) в части 11 слова «гражданским служащим (гражданином)» заменить словами «гражданским служащим, гражданином»;

5) в части 12 слова «Гражданский служащий (гражданин)» заменить словами «Гражданский служащий, гражданин»;

6) в абзаце первом части 14 слова «гражданского служащего (гражданина)» заменить словами «гражданского служащего, гражданина»;

7) часть 15 изложить в редакции:

«15. Гражданский служащий, гражданин, не допущенные к участию в конкурсе в соответствии с частями 12–14 настоящей статьи, информируются представителем нанимателя о причинах отказа в участии в конкурсе в письменной форме. В случае если гражданский служащий, гражданин представили документы для участия в конкурсе в электронном виде, извещения о причинах отказа в участии в конкурсе направляются им в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, с использованием федеральной государственной информационной системы в области государственной службы. Гражданский служащий, гражданин, не допущенные к участию в конкурсе, вправе обжаловать это решение в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

8) часть 18 после слов «методов оценки» дополнить словами «профессионального уровня.»;

9) в части 27 слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан».

6. В статье 6:

1) в части 2 слова «гражданского служащего (гражданина)» заменить словами «гражданского служащего, гражданина»;

2) часть 3 изложить в редакции:

«3. Копия правового акта государственного органа о включении гражданского служащего, гражданина в кадровый резерв или об исключении гражданского служащего, гражданина из кадрового резерва направляется (выдается) подразделением государственного органа по вопросам государственной

службы и кадров гражданскому служащему, гражданину в течение 14 дней со дня издания этого акта.»;

3) в части 5 слова «о гражданских служащих (гражданах)» заменить словами «о гражданских служащих, гражданах».

7. Статью 7 изложить в редакции:

«Статья 7. Замещение вакантных должностей гражданской службы из числа лиц, состоящих в кадровом резерве

1. Назначение гражданского служащего или гражданина, состоящих в кадровом резерве, на вакантную должность гражданской службы осуществляется с их согласия по решению представителя нанимателя в пределах группы должностей гражданской службы, для замещения которых гражданский служащий или гражданин включены в кадровый резерв.

2. При отказе гражданского служащего, гражданина, состоящего в кадровом резерве, от предложенной должности гражданской службы вакантная должность гражданской службы замещается по конкурсу в соответствии с действующим законодательством.».

8. В статье 8:

1) в наименовании слова «гражданского служащего (гражданина)» заменить словами «гражданского служащего, гражданина»;

2) в части 1 слова «гражданского служащего (гражданина)» заменить словами «гражданского служащего, гражданина».

9. В статье 8.1:

1) в части 1:

а) в абзаце первом слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

б) в пункте 1 слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

в) в пункте 2 слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

г) в пункте 3 слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

д) в пункте 4 слова «гражданских служащих (гражданах)» заменить словами «гражданских служащих, гражданах»;

2) в части 2:

а) в абзаце первом слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

б) в абзаце втором слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

3) в части 3 слова «гражданского служащего (гражданина)» заменить словами «гражданского служащего, гражданина»;

4) в части 4 слова «гражданских служащих (гражданах)» заменить словами «гражданских служащих, гражданах»;

5) в части 5:

а) в абзаце первом слова «гражданского служащего (гражданина)» заменить словами «гражданского служащего, гражданина», слова «гражданский служащий (гражданин)» заменить словами «гражданский служащий, гражданин»;

б) в абзаце втором слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

б) в части 7 слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

7) в части 8:

а) в абзаце первом слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан», слова «гражданские служащие (граждане)» заменить словами «гражданские служащие, граждане»;

б) в абзаце втором слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

в) в абзаце третьем слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов

4 апреля 2024 года

№ 1067/435-VII-ОЗ



Д.В.Паслер